РЕШЕНИЕ №054/06/34-1102/2020

22 июня 2020 года                                                                                                    г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

на основании материалов проверки УФК по НСО в отношении ФГБНУ «ИЦиГ СО
РАН», свидетельствующих о нарушении заказчиком - ФГБНУ «ИЦиГ СО РАН»
законодательства о контрактной системе в сфере закупок, в соответствии с п.1 ч.15
ст.99 ФЗ №44-ФЗ провела внеплановую проверку, в ходе которой

УСТАНОВИЛА:

В результате рассмотрения материалов проверки УФК по НСО установлено, что
заказчиком - ФГБНУ «ИЦиГ СО РАН» допущены следующие нарушения
законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

В соответствии с ч.13.1 ст.34 ФЗ №44-ФЗ срок оплаты заказчиком поставленного
товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов
исполнения контракта должен составлять не более тридцати дней с даты
подписания заказчиком документа о приемке, предусмотренного ч.7 ст.94 ФЗ №44-
ФЗ, за исключением случаев, если иной срок оплаты установлен
законодательством Российской Федерации, случая, указанного в ч.8 ст.30 ФЗ №44-
ФЗ.

В соответствии с ч.8 ст.30 ФЗ №44-ФЗ в случае, если в извещении об осуществлении
закупки установлены ограничения в соответствии с ч.3 ст.30 ФЗ №44-ФЗ, в контракт,
заключаемый с субъектом малого предпринимательства или социально
ориентированной некоммерческой организацией, включается обязательное
условие об оплате заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее
результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта не более
чем в течение пятнадцати рабочих дней с даты подписания заказчиком документа
о приемке, предусмотренного ч.7 ст.94 ФЗ №44-ФЗ.

Комиссия Новосибирского УФАС России установила, что заказчиком 20.03.2019г. в
ЕИС была размещена закупка №0351100003719000034 на поставку готового
горячего питания для пациентов клиники НИИТПМ - филиал ИЦиГ СО РАН. В
соответствии с п.21 аукционной документации данная закупка была размещена
для СМП и СОНО.

При этом, исходя из информации, размещенной в ЕИС в реестре контрактов,
заказчиком нарушены сроки оплаты поставленного товара, в частности, по актам
от 31.05.2019г. №5879, №5880, №5881 и №5883 оплата была произведена только
26.06.2019г. (платежные поручения №895910, №895914, №895911 и №895913), по актам
от 31.08.2019г. №8396 и №8397 оплата была произведена только 26.09.2019г.
(платежные поручения №618668 и №618671).

Таким образом, заказчиком нарушены требования ч.8 ст.30 ФЗ №44-ФЗ, а именно,
нарушены сроки оплаты поставленного товара.

Руководствуясь п.2 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать заказчика - ФГБНУ «ИЦиГ СО РАН» нарушившим требования ч.8 ст.30 ФЗ
№44-ФЗ.

2. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Новосибирского УФАС России для решения вопроса о возбуждении
административного производства в отношении виновных должностных лиц.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его вынесения.